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(2차추경예산)

전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-08 예산액 4,237,143,000

제2024학년도 전주생명과학고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 . 세출 각각  2,478,833,000원원" 을 "세입. 세출 각각 4,237,143,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,237,143 2,478,833 1,758,310 70.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,508 102,472 2.4

학생복지/교육격차 해소 75,483 684,580 16.2

기본적 교육활동 381,313 867,487 20.5

선택적 교육활동 1,072,078 1,618,782 38.2

교육활동 지원 185,861 375,254 8.9

학교 일반운영 38,067 564,425 13.3

학교 재무활동 0 24,143 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 459,882 459,882 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,292,340 3,569,007 84.2

이전수입 기타이전수입 1,100 1,700 0

자체수입 학부모부담수입 3,318 79,820 1.9

자체수입 행정활동수입 1,670 73,568 1.7

기타수입 전년도이월금 0 53,166 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,030,589 2,277,267 1,753,322

1.중앙정부이전수입 459,882 0 459,882

1.국고보조금 459,882 0 459,882

1.국고보조금 459,882 0 459,882

1.국고보조금 459,882 0 459,882
(성립전_2추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 459,882,000원 * 1개교 =
459,882,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,569,007 2,276,667 1,292,340

1.교육비특별회계전입금수입 3,569,007 2,276,667 1,292,340

1.교육비특별회계전입금 3,569,007 2,276,667 1,292,340

1.학교운영비전입금 1,305,485 917,588 387,897
기본운영비(경상운영비포함) : 387,897,000원 

* 1개교 =
387,897,000

2.목적사업비전입금 2,263,522 1,359,079 904,443
학교급식운영비(무상급식비지원) : 

-18,967,000원 * 1개교 =
-18,967,000

친환경농산물 구입비 : -14,054,000원 * 1개교

 =
-14,054,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

12,037,000원 * 1개교 =
12,037,000

우수농축산물 구입비 : -1,339,000원 * 1개교 

=
-1,339,000

(성립전_2추)우수농축산물 구입비 : 1,146,000

원 * 1개교 =
1,146,000

(성립전_2추)2024학년도 교수학습 여건개선비

 : 68,585,000원 * 1개교 =
68,585,000

2024학년도 운동부지도자 인건비 : 43,146,000

원 * 1개교 =
43,146,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

4,293,000원 * 1개교 =
4,293,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,215,000원 * 1개교 =
1,215,000

(성립전_2추)2024학년도 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)기능경기대회운영지원 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)육성종목운영비,전국체전(배드민

턴,롤러) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비,전국체전(배드민

턴,롤러) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)2024학년도 특수건강진단 및 작업

환경측정지원비 : 16,050,000원 * 1개교 =
16,050,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

497,000원 * 1개교 =
497,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

581,000원 * 1개교 =
581,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_2추)제53차 전북영농학생축제(2024 전북FFK

대회) 운영비(목적) : 26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

(성립전_2추)2024년 직업계고 학점제 교육과정

 사업비 : 44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 

58,200,000원 * 1개교 =
58,200,000

(성립전_2추)2024 따뜻한 학급문화 조성사업운

영비(목적) : 13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상자 방과후학교

(1-3분기)운영비(목적) : 21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_2추)특성화고 미래역량강화사업 운영

비(목적) : 95,000,000원 * 1개교 =
95,000,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상자 통학

비(1-3분기) (목적) : 7,869,000원 * 1개교 =
7,869,000

(성립전_2추)2024 학습습관 형성60일 프로젝트

 운영비(목적) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)2024년 NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영(목적) : 131,000,000원 * 1개교 =
131,000,000

(성립전_2추)2024년 학교스포츠클럽활동비(목

적) : 8,300,000원 * 1개교 =
8,300,000

(성립전_2추)제18회 전국장애학생체육대회 대비 전라

북도대표선수 훈련비(목적) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2024년 마음치유,생명지킴 운영비

(목적) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024학년도 꿈키움 성장지원 사업

비(목적) : 108,850,000원 * 1개교 =
108,850,000

(성립전_2추)2024년 직업교육박람회 운영(목

적) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2024년 직업교육박람회 운영(목적) : 

34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_2추)2024년 다문화가정 맞춤형 진로운

영비(목적) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)2024년 직업계고 창업 동아리 운

영(목적) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2024년 특성화고 실습실 기자재 구입 : 

138,979,000원 * 1개교 =
138,979,000

(성립전_2추)2024년 여학생 위생용품 구입비

(목적) : 3,117,000원 * 1개교 =
3,117,000

(성립전_2추)2024학년도 학습역량 더 높이 시

즌2 (목적) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)제53차 전국영농학생축제(2024 FFK 부산

대회) 운영경비(목적) : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)제53차 전국영농학생축제(2024 FFK 부산

대회) 참가경비(목적) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024년 장애학생체육대회 포상금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

2024년 체험중심 안전교육비  : 6,776,000원 *

 1개교 =
6,776,000

(성립전_2추)(2024년 급식종사자 폐암 건강검

진비  : 780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_2추)2024년 전국단위 학생단체 예술대

회 경비(목적) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비(제1차) : 1,730,000원 * 1개교 =
1,730,000

(성립전_2추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비(제2차) : 1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_2추)2024년 학교보건실 현대화(환경개

선) 사업비 : 26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,700 600 1,100

1.기타공공이전수입 1,700 600 1,100

1.기타공공지원금 1,700 600 1,100

1.기타공공지원금 1,700 600 1,100
(성립전_2추)2024 경상북도 제59회 전국기능경

기대회 훈련비(목적) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

2.자체수입 153,388 148,400 4,988

1.학부모부담수입 79,820 76,502 3,318

1.수익자부담수입 79,820 76,502 3,318

1.급식비 63,000 59,682 3,318

1.급식비 63,000 59,682 3,318
교직원급식비 : (90,000원*10월*70명) - 

59,682,000원 =
3,318,000

2.방과후학교활동비 9,120 9,120 0

1.방과후학교활동비 9,120 9,120 0

3.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 73,568 71,898 1,670

1.사용료및수수료 48,198 48,198 0

1.사용료및수수료 48,198 48,198 0

1.사용료 48,198 48,198 0

2.자산수입 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

3.기타행정활동수입 20,170 18,500 1,670

1.이자수입 17,500 17,500 0

1.이자수입 17,500 17,500 0

2.기타행정활동수입 2,670 1,000 1,670

1.기타행정활동수입 2,670 1,000 1,670 법인카드 포인트 캐쉬백 : 35,000원*2회 = 70,000

감사지적 회수금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.기타수입 53,166 53,166 0

1.전년도이월금 53,166 53,166 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

2.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

1.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

1.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

세입합계 4,237,143 2,478,833 1,758,310
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,472 96,964 5,508

1.기타 교직원보수 96,272 90,764 5,508

1.교직원대체인건비 93,872 88,364 5,508

1.기간제교원인건비 89,120 88,364 756

1.기간제교원인건비 88,988 88,364 624
(성립전_2추)정근수당 : 624,000원 * 1교 

=
624,000

2.기간제교원법정부담금 132 0 132
(성립전_2추)기관부담금 : 132,000원 * 1

교 =
132,000

2.수업대체인건비(수석교사)(목

적)
4,752 0 4,752

1.기간제교원인건비 4,752 0 4,752
(성립전_2추)수석교사 수업대체 시간강사 

인건비 : 4,752,000원 * 1교 =
4,752,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.교원연구비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 6,200 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.퇴직예정자교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.2024. 회복중심생활교육 운영

학교 운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 684,580 609,097 75,483

1.급식 관리 493,417 509,251 -15,834

1.학교급식운영 493,417 509,251 -15,834

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

3.부서기본운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

4.학교급식운영(수익자,목적) 484,408 502,267 -17,859
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1.일반수용비 32,178 34,290 -2,112
급식소모품 구입 : (1,777,800원*10개월 )

 - 19,890,000원 =
-2,112,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,550 5,550 0

6.급식용식재료비 432,680 448,427 -15,747
교직원 식품비 : (5,331,800원*10개월 ) -

 50,000,000원 =
3,318,000

학생 식품비(무료급식비)(목적) : 

(33,540,600원*10개월) - 352,261,000원 =
-16,855,000

친환경농산물 식품비(목적) : (4,013,400

원*10개월) - 54,188,000원 =
-14,054,000

(성립전_2추)친환경농산물 식품비(목적) :

 420원*511명*60회-841,000원 =
12,037,000

우수농축산물 부식비(목적) : (382,200원

*10개월) - 5,161,000원 =
-1,339,000

(성립전_2추)우수농축산물 부식비(목적) :

 40원*511명*60회-80,400원 =
1,146,000

5.급식종사자 폐암 건강검진(목

적)
780 0 780

1.교직원복지비 780 0 780
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*6명=
780,000

6.급식종사원 대체인건비(목적) 1,329 84 1,245

1.기간제교원인건비 1,300 84 1,216
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 81,010원 * 2명 * 1교 =
163,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 565,910원 * 1교 =
566,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 97,400원*5명 =
487,000

2.기간제근로자법정부담금 29 0 29
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 14,660원 * 1교 =
15,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 2,000원*5명 =
10,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 2,000원 * 2명 * 1교 =
4,000

2.보건관리 43,928 14,811 29,117

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,928 14,811 29,117

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,011 8,011 0

1.학생복지비 8,011 8,011 0

3.보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,750 3,750 0

4.보건교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]학교흡연예방 및 금연

실천학교 운영(교특보조금)
1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.여학생 위생용품 지원(목적) 3,117 0 3,117

1.교육운영비 3,117 0 3,117
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*156명 =
3,117,000

7.2024년 학교 보건실 현대화 

사업비(목적)
26,000 0 26,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)리모델링(공사비) : 

7,500,000원*1식 =
7,500,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)비품구입비 : 1,850,000원*10

종 =
18,500,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.2024 년 다문화 가정 맞춤형 

진로지원(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)다문화진로프로그램(학원비,

교통비)운영 : 250,000원*4명*4회 =
4,000,000

4.학생복지 143,235 85,035 58,200

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.교육복지사업 운영(목적) 37,200 37,200 0

1.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 13,640 13,640 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.교육운영비 17,860 17,860 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 106,035 47,835 58,200
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1.졸업앨범제작 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.학생교복구입 58,200 0 58,200

1.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_2추)2024학년도 교복구입(목적) :

 300,000원*194명 =
58,200,000

3.졸업앨범제작(수익자) 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

4.2024학년도 무상지원교과용 

도서(목적)
1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

5.전북에듀페이운영 38,800 38,800 0

1.학생복지비 38,800 38,800 0

3.기본적 교육활동 867,487 486,174 381,313

1.교과 활동 737,648 364,635 373,013

1.교과활동지원 140,102 7,902 132,200

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.2024년 직업계고 학점제 교육

과정 사업비(목적)
131,000 0 131,000

1.일반수용비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)묘포장 운영비 : 600,000원

*10회 =
6,000,000

(성립전_2추)유관기관 연수 및 교육(외부

강사) : 250,000원*6회 =
1,500,000

(성립전_2추)유관기관 연수 및 교육 (차량

임차료) : 1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)프로젝트 실습장 운영 및 조

성 : 200,000원*10회 =
2,000,000

2.교육운영비 110,567 0 110,567
(성립전_2추)작물산업과 실습재료비 : 

146,160원*100종=
14,616,000

(성립전_2추)산림조경과 실습재료비 : 

73,680원*100종 =
7,368,000

(성립전_2추)스마트팜과 실습재료비 : 

134,400원*100종 =
13,440,000

(성립전_2추)반려동물과 실습재료비 : 

125,490원*100종 =
12,549,000

(성립전_2추)농업토목과 실습재료비 : 

90,820원*100종 =
9,082,000

(성립전_2추)산업기계과 실습재료비 : 

69,000원*100종 =
6,900,000

(성립전_2추)식품과학과 식품가공과정 실

습재료비 : 80,640원*100종 =
8,064,000
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(성립전_2추)식품과학과  제과제빵과정 실

습재료비 : 142,040*100종 =
14,204,000

(성립전_2추)식품과학과  식품조리과정 실

습재료비 : 158,440원*100종 =
15,844,000

(성립전_2추)묘목 구입 : 100,000원*5종*2

회 =
1,000,000

(성립전_2추)자재 구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

(성립전_2추)유관기관 연수 및 교육(교과

실습) : 500,000원*9회 =
4,500,000

3.비품구입비 8,933 0 8,933
(성립전_2추)NCS 교육용 비품(기자재) 구

입 : 893,300원*10종 =
8,933,000

3.2024학년도 순회교사 운영(여

비)(목적)
2,290 2,290 0

1.여비 2,290 2,290 0

4.2024학년도 학습습관 형성 60

일프로젝트 운영(목적)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전_2추)강사료 : 38,000원*16시간 = 608,000

(성립전_2추)교육운영비 : 82,000원*2회 = 164,000

(성립전_2추)식비(간식비포함) : 8,000원

*8명*2회 =
128,000

(성립전_2추)학습습관 형성관리(앱관리) :

 50,000원*2기 =
100,000

(성립전_2추)자율장학 운영비 : 150,000원

*1회 =
150,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)자율장학 업무협의 : 50,000

원*1회 =
50,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 400 400 0
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6.체육 교과활동 6,220 5,310 910

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.토요스포츠데이 운영비(목적) 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*26시간 = 910,000

7.예술 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

8.특수교육교과활동 68,434 32,760 35,674

1.교과운영 13,760 13,760 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 13,540 13,540 0

2.사회복무요원 인건비 12,105 8,500 3,605

1.기간제근로자인건비 12,105 8,500 3,605 (성립전_2추)기본급 : 1,875,000원*1명 = 1,875,000

(성립전_2추)기본급 : 1,250,000원*1명 = 1,250,000

(성립전_2추)중식비 : 336,000원*1명 = 336,000

(성립전_2추)교통비 : 144,000원*1명 = 144,000

3.2024학년도 특수교육대상자 

통학비(목적)
7,869 0 7,869

1.학생복지비 7,869 0 7,869
(성립전_2추)통학비 지원(학생) : 267,660

원*27명 =
7,227,000

(성립전_2추)통학비 지원(학부모) : 

321,000원*2명 =
642,000

4.2024년 특수교육 장애학생 직

업실기 도제교육형 현장실습(목

적) 

7,500 7,500 0

1.일반수용비 58 58 0

2.운영수당 1,742 1,742 0

3.교육운영비 5,460 5,460 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

5.2024년 특수교육 직업실기 역

량강화(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,140 1,140 0
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2.교육운영비 360 360 0

6.2024학년도 특수교육대상자 

방과후학교 운영(목적)
21,600 0 21,600

1.기타수당 3,496 0 3,496
(성립전_2추)내부 강사비 : 38,000원*1명

*92시간 =
3,496,000

2.교육운영비 18,104 0 18,104 (성립전_2추)재료비 : 238,000원*8회 = 1,904,000

(성립전_2추)외부  방과후 지원비(방과후

기관) : 100,000원*18명*9개월 =
16,200,000

7.18회 전국장애학생체육대회 

대비 전라북도 대표 선수 훈련

비(목적)

2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)참가(선수) 훈련비 : 500,000

원*4명 =
2,000,000

8.2024년 장애학생체육대회입상

선수 포상금(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)입상선수  포상금 : 300,000

원*2명 =
600,000

9.2024 통합학급지원 프로그램 

운영(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.전문 교과활동 518,132 313,903 204,229

1.전문교과운영 26,344 10,294 16,050

1.일반수용비 10,294 10,294 0

2.교육운영비 16,050 0 16,050
(성립전_2추)2024학년도 직업계고 실험실습비 안

전용품비(목적) : 1,605,000원*10종 =
16,050,000

2.산업기계과정 8,496 8,496 0

1.연료비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 3,424 3,424 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

3.농업토목과정 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

4.식품과학과정 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

5.특성화교육부 107,520 107,520 0

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 42,080 44,940 -2,860 전문교과 연수비 : -130,000원*22명 = -2,860,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 39,540 36,680 2,860
우수학생 연수비(1,2학년) : 130,000원*22

명 =
2,860,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 20,000 20,000 0

6.반려동물과정 10,320 10,320 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 8,420 8,420 0

7.작물산업과정 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0

8.영농학생축제(FFK) 19,110 19,110 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 13,110 13,110 0

9.시설원예과정 29,500 29,500 0

1.연료비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 20,500 20,500 0

10.산림조경과 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

11.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 운영비

(목적)

37,600 37,600 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

3.일반업무추진비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

12.영농학생대회(축제)(전북하

계수련)(목적)
16,914 0 16,914

1.교육운영비 16,014 0 16,014
(성립전_2추)수련시설이용료(식비,체험활동비,숙

박,프로그램비) : 107,000원*72명 =
7,704,000

(성립전_2추)단체복 : 30,000원*117명 = 3,510,000

(성립전_2추)버스임차비(왕복) : 900,000

원*2회 =
1,800,000

(성립전_2추)버스임차비전북하계수련) : 

500,000원*6회 =
3,000,000
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_2추)협의비 : 20,000원*45명 = 900,000

13.영농학생대회(축제)(전국하

계,부산,전국대회)(목적)
30,286 0 30,286

1.교육운영비 29,286 0 29,286
(성립전_2추)식비(간식비)포함 : 16,000원

*11명 =
176,000

(성립전_2추)운영물품비 : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전_2추)버스임차비 : 900,000원*3대

*4일 =
10,800,000

(성립전_2추)물품비(운영) : 180,000원*2

회 =
360,000

(성립전_2추)훈련재료비 : 19,800원*12명

*4회+1,000원 =
952,000

(성립전_2추)숙박비 : 70,000원*12명*3일 

=
2,520,000

(성립전_2추)식비(간식비포함) : 16,000원

*12명*9식 =
1,728,000

(성립전_2추)단체복 : 90,000원*140명 = 12,600,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*50명 = 1,000,000

14.특성과고 실험실습기자재 확

충(목적)
138,979 0 138,979

1.비품구입비 138,979 0 138,979
산업기계실 다목적전기운반차 : 

12,500,000원*1대 =
12,500,000

멀티공작실 제도용컴퓨터(일체형) : 

1,510,000원*15대 =
22,650,000

멀티공작실 파이프절단기 : 4,290,000원*1

대 =
4,290,000

멀티공작실 레이저용접기 : 35,200,000*1

대=
35,200,000

멀티공작실 플라즈마절단기 : 1,100,000원

*1대 =
1,100,000

반려동물과 실험기구진열장 : 445,000원*3

대 =
1,335,000

스마트팜과 고소작업차 : 6,600,000원*2대

 =
13,200,000

스마트팜과 꽃냉장고 : 5,300,000원*1대 = 5,300,000

식품과학과 다목적건조기 : 950,000원*1대

 =
950,000

식품과학과 전기찜기 세트 : 1,551,000원

*2세트 =
3,102,000

식품과학과 크린벤치 : 4,730,000원*1대 = 4,730,000

식품과학과 커피머신 : 7,600,000원*1대 = 7,600,000

식품과학과 테이블 냉장고 : 1,957,000원

*1대 =
1,957,000

식품과학고 전기데크오븐 : 6,600,000원*1

대 =
6,600,000

식품과학과 오븐스팀+돌판세트 : 

1,100,000원*3세트 =
3,300,000

식품과학과 전기발효기(1도어) : 

2,310,000원*1대 =
2,310,000
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식품과학과 설탕공예램프(2구가방형) : 

1,320,000원*5대 =
6,600,000

식품과학과 에어브러쉬+에어브러쉬 세트 :

 149,000원*5세트 =
745,000

식품과학과 소형믹서기(5L) : 936,000원*5

대 =
4,680,000

식품과학과 공예용선풍기 : 85,000원*5대 

=
425,000

식품과학과 인덕션(1구) : 81,000원*5대 = 405,000

15.2024년 직업계고 현장실습 

지원비(목적)
33,000 33,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 19,900 19,900 0

3.여비 4,200 4,200 0

4.교육운영비 4,170 4,170 0

5.목적사업업무추진비 3,130 3,130 0

16.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 참가경비

(목적)

2,923 2,923 0

1.운영수당 874 874 0

2.교육운영비 2,049 2,049 0

17.학습역량 더 높이 캠프 시즌

2(목적)
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,625 0 1,625
(성립전_2추)전문강사 특강비 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)전문강사 원고료 : 30,000원

*4회*3시간 =
360,000

(성립전_2추)보조교사 지도수당 : 20,000

원*12시간 =
240,000

(성립전_2추)보조교사 관리수당 : 25,000

원*1월(회) =
25,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_2추)교육용 재료비 : 27,500원*10

명 =
275,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

2.창의적 체험활동 129,839 121,539 8,300

1.자율활동 35,129 35,129 0

1.학생회활동지원 12,049 12,049 0

1.교육운영비 12,049 12,049 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.이삭제행사 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 68,270 68,270 0

1.수학여행 5,700 5,700 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수련활동 6,920 6,920 0

1.여비 920 920 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(테마식)현장체험학습비 지원

(목적)
55,650 55,650 0

1.교육운영비 55,650 55,650 0

3.동아리활동 12,800 4,500 8,300

1.학생동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.2024년 학교스포츠클럽 활동

(목적)
8,300 0 8,300

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)체육용품 구입 : 500,000원

*10회 =
5,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 교내대회 시상품

 : 200,000원*4종목 =
800,000

(성립전_2추)학생 식비(간식비l) : 5,000

원*50명*10회 =
2,500,000

4.봉사활동 13,640 13,640 0

1.환경미화 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 1,618,782 546,704 1,072,078

1.방과후학교 운영 53,520 53,520 0

1.방과후학교운영 53,520 53,520 0

1.배드민턴특기적성교육(수익

자)
9,120 9,120 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.방과후학교 운영(목적) 43,200 43,200 0

1.기타수당 38,380 38,380 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

3.2024학년도 방과후학교 자유

수강권(목적)
1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.직업교육 1,373,872 367,840 1,006,032

1.[국고]직업교육운영 1,373,872 367,840 1,006,032

1.취업역량강화사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

3.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,884 1,884 0

2.교육운영비 366 366 0

4.[국고]2024년 고교단계 일학

습병행 산학일체형 도제학교 운

영비(보조금)

459,882 0 459,882

1.기간제근로자인건비 22,400 0 22,400
(성립전_2추)전담인력 인건비 : 2,240,000

원*10월*1명 =
22,400,000

2.기타수당 22,585 0 22,585
(성립전_2추)일반수용비/운영위원회 회의

수당 : 150,000원*7명 =
1,050,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 1,680,000원

*10월 =
16,800,000

(성립전_2추)일반수용비/내부강사비 : 

35,000원*21시간 =
735,000

(성립전_2추)도제준비과정/매칭 수당 : 

200,000원*20명 =
4,000,000

3.일반수용비 16,915 0 16,915
(성립전_2추)일반수용비/홍보비 : 50,000

원*70종 =
3,500,000
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(성립전_2추)일반수용비/회계정산 : 

2,800,000원*1회 =
2,800,000

(성립전_2추)일반수용비/전담자 직무 연수

비 : 224,000원*5회 =
1,120,000

(성립전_2추)일반수용비/기타/소모품 : 

39,200원*50종 =
1,960,000

(성립전_2추)기타/행사비(운영위원회 현수

막) : 35,000원*1회 =
35,000

(성립전_2추)도제준비과정/사업설명회 시

설 임차 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)도제준비과정/회사 영상제작

 : 3,000,000원*2종 =
6,000,000

4.여비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)일반수용비/여비 : 63,000원

*5명*20회 =
6,300,000

5.교육운영비 84,101 0 84,101
(성립전_2추)일반수용비/임차비/OJT 교통

비 : 525,000원*60회 =
31,500,000

(성립전_2추)일반수용비/여비/OJT 교통비

 : 483,000원*50회 =
24,150,000

(성립전_2추)일반수용비/실습 재료비 : 

42,000원*50종 =
2,100,000

(성립전_2추)일반수용비/피복비 : 150,000

원*14명 =
2,100,000

(성립전_2추)일반수용비/기타/인쇄비 : 

10,000원*105쪽 =
1,050,000

(성립전_2추)일반수용비/기타/학습근로자 

간담회 : 10,100원*10명 =
101,000

(성립전_2추)현장적응 지원금 : 100,000원

*20명*4회 =
8,000,000

(성립전_2추)도제준비과정/예비 도제학생 

피복비 : 100,000원*20명 =
2,000,000

(성립전_2추)도제준비과정/소개 영상제작

 : 250,000원*20명 =
5,000,000

(성립전_2추)도제준비과정/차량 임차 : 

800,000원*5회 =
4,000,000

(성립전_2추)도제준비과정/현장견학 식비

 : 15,000원*20명*5회 =
1,500,000

(성립전_2추)도제준비과정/현장견학 현수

막 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)도제준비과정/현장직무 체험

비 : 500,000원*5회 =
2,500,000

6.목적사업업무추진비 7,581 0 7,581
(성립전_2추)일반수용비/기타/부서 운영비

 : (90,000원*8월)+36,000원*1월 =
756,000

(성립전_2추)일반수용비/기타/행사비 : 

(30,000원*50명)+5,000원*1월 =
1,505,000

(성립전_2추)교직원 협의회 : 30,000원*84

명 =
2,520,000

(성립전_2추)업무추진비(학습기업) : 

25,000원*28명 =
700,000

(성립전_2추)도제준비과정/사업 설명회(매

칭 식비) : 30,000원*70명 =
2,100,000

7.시설비 51,635 0 51,635
(성립전_2추)도제센터 리모델링 : 

51,635,000원*1식 =
51,635,000

8.비품구입비 248,365 0 248,365
(성립전_2추)도제센터 기자재 : 

248,365,000*1회 =
248,365,000

5.(특별교부)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
60,640 60,640 0
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1.일반수용비 5,158 6,600 -1,442 교원연수/버스임차 : 800,000원*2일 = 1,600,000

교원연수/체험비 : -48,440원*50명 = -2,422,000

교원연수/시설임차 : -310,000원*2일 = -620,000

2.운영수당 8,450 7,210 1,240 학생 특강 /외부강사 : 50,000원*27시간 = 1,350,000

교원연수/외부강사 : -110,000원*1명 = -110,000

3.여비 12,043 8,830 3,213 교원연수/숙박비 : 190,000원*1박 = 190,000

출장여비 : 60,460원*50회 = 3,023,000

4.교육운영비 33,000 33,000 0

5.목적사업업무추진비 1,989 5,000 -3,011 교원연수/식비 : -30,110원*2회*50명 = -3,011,000

6.(대응투자)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
522,560 292,560 230,000

1.기간제교원인건비 8,196 8,216 -20 수업대체인력 인건비 : -160,000원*1명 = -160,000

2023학년도 기간제교원 퇴직금 (부족분) :

 140,000원*1명 =
140,000

2.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

3.기타수당 9,600 9,600 0

4.일반수용비 5,750 5,750 0

5.운영수당 900 900 0

6.여비 4,461 4,441 20 출장여비 : 20,000원*1명 = 20,000

7.교육운영비 61,360 61,360 0 박람회/학생간식비 : -5,000원*20명*8회 = -800,000

착복식/ 학생간식비 : -5,000원*44명= -220,000

체력증진/학생간식비 : 5,000원*204명 = 1,020,000

8.목적사업업무추진비 2,420 2,420 0 교사협의회 : -43,250원*5명*4회 = -865,000

기업방문 식비 : 30,000원*16명 = 480,000

교원역량강화 연수 간식 : 7,000원*55명 = 385,000

9.시설비 406,451 176,451 230,000 도제센터 리모델링 : 230,000,000원*1식 = 230,000,000

10.비품구입비 15,422 15,422 0

7.2024년 특성화고 미래역량 강

화사업 운영(목적)
95,000 0 95,000

1.일반수용비 25,884 0 25,884
(성립전_2추)임차료(버스) : 1,100,000원

*2일 =
2,200,000

(성립전_2추)임차료(숙박) : 50,000원*60

명*1박 =
3,000,000
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(성립전_2추)교사 연수재료비 : 400,000원

*30명 =
12,000,000

(성립전_2추)사무용품비 등 : 56,000원*10

종 =
560,000

(성립전_2추)인식개선비(홍보영상) : 

4,500,000원*1식 =
4,500,000

(성립전_2추)인식개선비(홍보플랜카드 및 

리플렛 제작 등) : 3,624,000원*1식 =
3,624,000

2.운영수당 19,926 0 19,926
(성립전_2추)내부 강사비 : (50,000원*118

회)+26,000원*1회=
5,926,000

(성립전_2추)외부 강사비 : 50,000원*280

회 =
14,000,000

3.여비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)국내여비 : 50,000원*80명 = 4,000,000

4.교육운영비 35,150 0 35,150
(성립전_2추)식비(간식) : 5,000원*1,510

명 =
7,550,000

(성립전_2추)실습재료비 : 30,000원*80명

*10회 =
24,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 1,200,000원*3

회 =
3,600,000

5.목적사업업무추진비 10,040 0 10,040
(성립전_2추)협의회비(자체,외부,학교홍보

물) : (30,000원*110명*3회)+140,000원 =
10,040,000

8.2024년 직업교육박람회 운영

(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)간식 구입 : 5,000원*12명 = 60,000

(성립전_2추)사무용품 구입 : 54,000원*10

종 =
540,000

9.2024학년도 특성화고 꿈키움 

성장지원 사업(목적)
108,850 0 108,850

1.교육운영비 108,850 0 108,850
(성립전_2추)취업준비금(1차) : 350,000원

*311명 =
108,850,000

10.2024년 전북 직업교육혁신지

구( 경상, 목적)
60,000 0 60,000

1.기타수당 5,600 0 5,600
혁신지구 외부강사비(현장교사수당) : 

35,000원*20일*8명 =
5,600,000

2.일반수용비 11,900 0 11,900
혁신지구  교원연수비(교육수당) : 5,000

원*140시간*17명 =
11,900,000

3.여비 2,000 0 2,000 혁신지구 출장비 : 25,000원*10회*8명 = 2,000,000

4.교육운영비 38,580 0 38,580
혁신지구 버스 임차료(교통비) : 100,000

원*8대*20일*2회 =
32,000,000

혁신지구 프로그램개발비 : 50,000원*8과

정 =
400,000

취업동아리운영비(강사비,재료비 등) : 

2,000,000원*2동아리 =
4,000,000

운영 물품 구입비 : 200,000원*8과 = 1,600,000

홍보 물품 구입비 : 5,800원*100개 = 580,000

5.목적사업업무추진비 1,920 0 1,920 업무추진비 : 30,000원*8과*8명 = 1,920,000

11.2024년 지방기능경기대회 전

공심화동아리 운영(목적)
11,300 11,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 8,690 8,690 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

12.2024년 직업계고 학점제 교

육과정 사업비(목적)
44,000 0 44,000

1.일반수용비 12,490 0 12,490
(성립전_2추)교원역량강화연수비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전_2추)차량임차료(유류비) : 

625,000원*12회 =
7,500,000

(성립전_2추)사무용품,인쇄비,현수막등 : 

332,500원*12종 =
3,990,000

2.운영수당 780 0 780
(성립전_2추)고교학점제프로그램(컨설팅 설명회 

강사수당) : 130,000원*2시간*3회 =
780,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학점제교원 이해연수 강사 및

 컨설팅 교통비 : 40,000원*5명*5일 =
1,000,000

4.교육운영비 25,370 0 25,370
(성립전_2추)식비,간식비 : 7,770원*200명

*5회 =
7,770,000

(성립전_2추)학업플래너 제작 및 우수학생

 상품구입 : 12,900원*200명 =
2,580,000

(성립전_2추)진로상담 프로그램 체험비 : 

120,000원*18학급 *2회 =
4,320,000

(성립전_2추)세부전공 체험비 : 10,000원

*200명 =
2,000,000

(성립전_2추)학과 체험의 날, 운영부스 재

료비 : 600,000원*10세트 =
6,000,000

(성립전_2추)융합수업 재료비 : 300,000원

*9개(학급) =
2,700,000

5.목적사업업무추진비 4,360 0 4,360
(성립전_2추)교육과정 및 고교학점제 운영

 협의회비 : 20,000원*109명*2회 =
4,360,000

13.2024년  직업계고 창업 동아

리 (목적)
2,000 0 2,000

1.기타수당 500 0 500
(성립전_2추)더꽃심 내부강사비 : 100,000

원*5명 =
500,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)더꽃심 외부강사비 : 150,000

원*3명 =
450,000

3.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)더꽃심 재료비 : 43,000원*10

종 =
430,000

(성립전_2추)더꽃심 교통비 : 60,000원*5

명 =
300,000

(성립전_2추)더꽃심 입장료 : 9,000원*5명

 =
45,000

(성립전_2추)더꽃심 식비 : 8,000원*5명*5

회 =
200,000

(성립전_2추)더꽃심 간식비 : 3,000원*5명

*5회 =
75,000

14.2024 경상북도 제59회 전국

기능경기대회 훈련비(목적)
1,100 0 1,100

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)외부강사비(제과) : 240,000

명*1명 =
240,000

(성립전_2추)외부강사비(제빵) : 200,000

원*1명 =
200,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_2추)재료비(제과) : 60,000원*6종

 =
360,000

(성립전_2추)재료비(제빵) : 60,000원*5종

=
300,000
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15.2024년 전국기능경기대회 전

공심화동아리 운영(목적)
4,600 0 4,600

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)강사료(제과) 외부강사 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

(성립전_2추)강사료(제빵) 외부강사 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)재료비(제과) : 10,000원*48

종 =
480,000

(성립전_2추)식비 (제과) : 11,000원*25식

*1명 =
275,000

(성립전_2추)간식비(제과) : 3,000원*15일

*1명 =
45,000

(성립전_2추)재료비(제빵) : 10,000원*48

종 =
480,000

(성립전_2추)식비(제빵) : 11,000원*25식

*1명 =
275,000

(성립전_2추)간식비(제빵) : 3,000원*15일

*1명 =
45,000

3.독서활동 14,200 12,700 1,500

1.독서활동운영 14,200 12,700 1,500

1.도서구입 7,480 7,480 0

1.도서구입비 7,480 7,480 0

2.도서관운영 6,720 5,220 1,500

1.교육운영비 6,720 5,220 1,500 도서부 운영 : 375,000원*4회 = 1,500,000

4.교기육성 176,590 112,044 64,546

1.교기운영 176,590 112,044 64,546

1.학생오케스트라 운영 지원(경

상)
28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 16,704 16,704 0

3.교육운영비 10,296 10,296 0

2.롤러부운영 15,000 15,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.배드민턴운영 28,000 28,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 25,000 25,000 0

4.농악부운영 1,900 1,900 0
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1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.운동부지도자 인건비(목적) 77,890 34,744 43,146

1.공무직인건비 77,890 34,744 43,146 기본급 : 13,038,000원*2명 = 26,076,000

급식비 : 900,000원*2명 = 1,800,000

가족수당 : 420,000원*1명 = 420,000

4대보험 기관부담금 : 2,138,000원*2명 = 4,276,000

명절휴가비 : 1,700,000원*2명 = 3,400,000

연차수당 : 978,000원*2명 = 1,956,000

퇴직금 : 2,609,000원*2명 = 5,218,000

7.2024년 체육영재지원(목적) 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재 지원금(목적) : 

1,200,000원*2명 =
2,400,000

8.2024년 전국단위 학생단체 예

술대회 참가 경비(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)차량 임차비(대전) : 700,000

원*2대 =
1,400,000

(성립전_2추)차량 임차비(춘천) : 900,000

원*2대 =
1,800,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 8,000원*50

명*2회 =
800,000

9.제105회 전국체육대회 대비 

하반기 육성종목 운영비(목적) 
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)배드민턴 훈련비 : 250,000원

*8명 =
2,000,000

(성립전_2추)배드민턴 훈련용품비 : 

250,000원*8명 =
2,000,000

(성립전_2추)롤러 대회출전비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)롤러 훈련용품비 : 400,000원

*5회 =
2,000,000

10.제105회 전국체육대회 전략

종목 특별훈련비(목적)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)전략종목특별훈련비(배드민

턴) : 500,000원*8명*2회 =
8,000,000

11.2024학년도 학교운동부지도

자 여비, 피복비(목적)
4,400 4,400 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

이선미 2025년 01월 06일 09시 56분 46초 25 전북특별자치도교육청 전주생명과학고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.2024학년도 교육실습생 실습 

운영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 375,254 189,393 185,861

1.교무업무 운영 35,973 35,973 0

1.교무학사운영 35,973 35,973 0

1.교무학사운영 16,881 16,881 0

1.일반수용비 5,448 5,520 -72 제본비(생기부 등) : -72,000원*1회 = -72,000

2.운영수당 3,000 6,000 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.교직원복지비 2,496 2,496 0

4.교육운영비 2,865 2,865 0

5.비품구입비 3,072 0 3,072 서랍장 구입 : 153,600원*20개 = 3,072,000

2.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교육과정운영 7,812 7,812 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 4,312 4,312 0

4.신입생입학전형 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5. 2024년 교원안심서비스(목

적)
1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.2024학년도 학업중단예방 중

점.지원학교 운영 지원비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 71,936 48,660 23,276

1.학생생활상담지도 39,740 23,240 16,500

1.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비(경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.2024년 따뜻한 학급문화 조성

사업 운영비(목적)
13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)따뜻한 학급문화조성사업 운

영비(목적) : 500,000원*27학급 =
13,500,000

4.2024년 마음치유(생명지킴) 

운영학교 (목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)마음치유 프로그램 운영비 : 

50,000원*10학급*2시간 =
1,000,000

(성립전_2추)위기학생 상담 치료비 : 

50,000원*4명*8시간 =
1,600,000

(성립전_2추)간식 구입 : 2,000원*20명*10

학급 =
400,000

5.사회복무요원(학생보호인력) 

운영(목적)
13,840 13,840 0

1.기간제근로자인건비 13,840 13,840 0

2.학교폭력예방 24,520 24,520 0

1.학교폭력예방교육 24,520 24,520 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 12,704 12,704 0

3.교육운영비 4,196 4,196 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

3.학생안전교육 7,676 900 6,776

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.체험중심 안전교육비(목적) 6,776 0 6,776

1.교육운영비 6,776 0 6,776 체험중심 안전교육 : 13,030원*520명 = 6,776,000

3.학습지원실 운영 34,760 34,760 0

1.방송실운영 7,960 7,960 0

1.방송실운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 960 0
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3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 26,800 26,800 0

1.학교정보화지원 26,800 26,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 232,585 70,000 162,585

1.교육환경개선 232,585 70,000 162,585

1.2024년 틈새공간 활용(경상) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
물품구입(해빛가리대외3종) : 1,000,000원

*4대 =
4,000,000

2.2024년 교수학습 여건개선(전

자교탁및 셔틀콕) 사업비(목적)
70,000 70,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

3.2024년 교수학습 여건개선(1

본관 바닥재교체,화장실 살균탈

취제습기)(목적)

68,585 0 68,585

1.일반수용비 48,785 0 48,785
(성립전_2추)1본관 바닥재 교체 작업 : 

48,785,000원*1식 =
48,785,000

2.비품구입비 19,800 0 19,800
(성립전_2추)화장실 살균탈취제습기 구입

 : 6,600,000원*3개=
19,800,000

4.스마트칠판보급(경상) 90,000 0 90,000

1.일반수용비 26,640 0 26,640
스마트 칠판 및 칠판장 구축공사 : 

2,960,000원*9학급 =
26,640,000

2.비품구입비 63,360 0 63,360 스마트 칠판 구입 : 5,500,000원*9대 = 49,500,000

칠판장 구입 : 1,540,000원*9대 = 13,860,000

6.학교 일반운영 564,425 526,358 38,067

1.학교기관 운영 134,620 134,620 0

1.부서기본운영 134,620 134,620 0

1.교장실운영 16,064 16,064 0

1.일반업무추진비 12,200 12,200 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 116,260 116,260 0
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1.일반수용비 21,740 21,740 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,300 4,300 0

4.여비 71,000 71,000 0

5.교직원복지비 3,720 3,720 0

6.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학생부운영 2,296 2,296 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.시설 장비 유지 426,205 388,138 38,067

1.학교시설장비유지 426,205 388,138 38,067

1.행정실운영 409,305 371,238 38,067

1.기간제근로자인건비 76,700 76,700 0

2.일반수용비 189,657 151,590 38,067
시설 소규모수선 : (5,003,850원*20식) - 

62,010,000원 =
38,067,000

3.전기요금 87,365 87,365 0

4.상하수도료 24,000 24,000 0

5.연료비 4,663 4,663 0

6.기타공공요금 22,720 22,720 0

7.교직원복지비 600 600 0

8.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.공기청정기운영비지원(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.산업안전보건용역비지원(경

상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 24,143 24,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,237,143 2,478,833 1,758,310
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